



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 16. maj 2023  
Kontor: Kontoret for Organiseret  
Kriminalitet  
Sagsbeh: Simon Holmelund Lange  
Sagsnr.: 2023-0030-8704  
Dok.: 2825099

### Besvarelse af spørgsmål nr. 583 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 583 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 17. april 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Alexander Ryle (LA).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 583 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for det umiddelbare omfang og den målbare effekt ved brug af nummerpladescannere ved den danske grænsekontrol, og hvorvidt det giver anledning til at se på yderligere digitalisering af grænsekontrollen?”

#### Svar:

For regeringen er det vigtigt, at indsatsen i vores grænseområder er stærk og robust. Samtidig skal indsatsen være til mindst mulig gene for ganske almindelige borgere. Regeringen har som bekendt besluttet, at grænsekontrollen mod Tyskland genindføres i en ny midlertidig periode på 6 måneder fra den 12. maj 2023, men den samlede grænseindsats bliver ændret, så en del af politiets ressourcer fra indrejsekontrollen i stedet bliver brugt på en markant oprustning i grænseområderne i forhold til at bekæmpe den grænseoverskridende kriminalitet. En del af den omlagte indsats i grænseområderne handler blandt andet om at sikre en øget overvågning af grænserne, der på sigt skal understøttes af teknologiske løsninger, som øget brug af droner og nummerpladegenkendelse.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at der i alt er 48 stationære ANPG lokationer i Danmark. Heraf er 24 stationære lokationer idriftsat i 2016, 8 stationære lokationer er idriftsat i 2017, og 16 stationære lokationer er idriftsat i 2019. Der er bl.a. etableret ANPG på alle 13 landegrænseovergange på landegrænsen mod Tyskland i Sønderjylland samt i færgehavnene i Rødby og Gedser.

Rigspolitiet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Syd- og Sønderjyllands Politi.

Syd- og Sønderjyllands Politi har oplyst, at både de mobile og de stationære ANPG-kameraer er vigtige redskaber for den daglige indsats i bekæmpelsen af organiseret og grænseoverskridende kriminalitet i Danmark.

ANPG-kameraerne anvendes bl.a. i relation til de køretøjer, som anses for relevante for politiet. Det gælder bl.a. køretøjer, som ikke er forsikrede, som kan sættes i forbindelse med monitorerede kriminelle, eller som kan relateres til personer uden kørekort eller efterlyste personer.

Derudover benyttes ANPG-data til analysebaseret arbejde i politikredsen, idet oplysningerne kan bidrage til at kvalificere politikredsens operative indsatser, f.eks. ved målrettede og prioriterede udrejse- og kriminalitetskontroller.

Syd- og Sønderjyllands Politi har endvidere oplyst, at ANPG-data anvendes i den reaktive kriminalitetsbekæmpelse til bl.a. kortlægning af kriminelle grupperingers færden i forbindelse med efterforskning af sager, ligesom ANPG også kan anvendes proaktivt ved f.eks. indrejse med iværksættelse af eventuel observation.

Omkring udvidelsen af ANPG-kapaciteten kan Rigspolitiet oplyse, at der i forbindelse med regeringens trygheds- og sikkerhedspakke fra 2019 og finansloven for 2020 er afsat midler til at udvide politiets stationære ANPG-kapacitet med 112 stationære anlæg og 105 mobile anlæg.

Der er gennemført et rammeudbud af Rigspolitiets ANPG-løsning i forbindelse med udløb af den eksisterende kontrakt. Der blev indgået kontrakt med den vindende tilbudsgiver i marts 2022, og projektsamarbejdet med leverandøren er startet op i henhold til den nye kontrakt i relation til opgradering af den tekniske infrastruktur, udskiftning af eksisterende kameraer og etablering af yderligere såvel stationær som mobil ANPG-kapacitet.

I aktstykke nr. 292, om anskaffelsen af nye ANPG-kameraer, af den 9. juni 2022, fremgår det, at de 112 stationære ANPG-lokationer og 105 mobile ANPG-sæt til køretøjer forventes etableret i perioden 2022-2023, således at alle ANPG-kameraer forventes ibrugtaget ultimo 2023. Det skal dog bemærkes, at politiets it-projektportefølje er under replanlægning bl.a. som følge af en generel mangel på specialiserede it-kompetencer, hvilket vil medføre ændringer i tidsplanen.”